



平成22年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成22年8月3日

上場会社名 マルマン株式会社 上場取引所 大
 コード番号 7834 URL <http://www.maruman.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大隅 宏昭 (TEL) 03(5577)1153
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役副社長 (氏名) 佐伯 秀彰 配当支払開始予定日 —
 四半期報告書提出予定日 平成22年8月11日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年9月期第3四半期の連結業績（平成21年10月1日～平成22年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年9月期第3四半期	5,604	41.0	417	—	433	—	549	—
21年9月期第3四半期	3,975	—	△484	—	△624	—	△1,021	—

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
22年9月期第3四半期	51	73	—	—
21年9月期第3四半期	△96	18	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
22年9月期第3四半期	8,630		2,578		29.9	242	69
21年9月期	5,837		1,994		34.2	187	69

(参考) 自己資本 22年9月期第3四半期 2,578百万円 21年9月期 1,994百万円

2. 配当の状況

	年間配当金							
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
21年9月期	—	—	0	00	—	—	0	00
22年9月期	—	—	0	00	—	—		
22年9月期(予想)							0	00

(注) 当四半期における配当予想の修正有無：無

3. 平成22年9月期の連結業績予想（平成21年10月1日～平成22年6月30日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	7,588	25.7	553	—	478	—	571	—	53	74

(注) 当四半期における業績予想の修正有無：無

4. その他（詳細は、[添付資料] P. 2「2. その他の情報」をご覧ください。）

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動：無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用：有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更：無

② ①以外の変更：無

(注) 「四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更」に記載される四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の有無となります。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

22年9月期3Q	10,625,000株	21年9月期	10,625,000株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

22年9月期3Q	100株	21年9月期	100株
----------	------	--------	------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

22年9月期3Q	10,624,900株	21年9月期3Q	10,624,900株
----------	-------------	----------	-------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. その他の情報	2
(1) 重要な子会社の異動の概要	2
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要	2
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要	2
(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、中国などアジアを中心とした新興国経済の改善や一連の景気対策効果等により回復基調にあるものの、デフレ経済の進展や失業率が高水準で推移するなど、先行きは不透明な状況にあります。

ゴルフ業界においては、若年層や女性層のプレイ人口の増加といった側面が見られるものの、ゴルフ用品市場においては個人消費の落ち込みが影響し、依然として厳しい市場環境が続いております。

また健康食品市場においては、消費者の健康に対する潜在的ニーズは高く通信販売などの売上が増加しましたが、その一方で店頭売上は低迷し、市場全体としては横ばいの状況にあります。

このような状況のもと当社グループは、ゴルフ関連事業において、主力ブランド「マジスティ」から新たなラインのモデル「マジスティ ヴァンキッシュVR」を発売し、顧客層の拡大を図りました。

また、海外市場は韓国、中国を中心に好調な販売が続き、輸出が増加いたしました。

健康食品関連事業においては、ダイエット関連商品の販売が好調に推移したこと、また今年10月に控えているタバコ税の増税を前に「禁煙パイポ」の受注が伸びたことで売上が増加いたしました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の業績は、売上高56億4百万円（前年同四半期比41.0%増）、営業利益は4億1千7百万円（前年同四半期は営業損失4億8千4百万円）、経常利益は4億3千3百万円（前年同四半期は経常損失6億2千4百万円）、四半期純利益は5億4千9百万円（前年同四半期は四半期純損失10億2千1百万円）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ27億9千3百万円増加し、86億3千万円となりました。これは主に投資有価証券、商品及び製品、現金及び預金、受取手形及び売掛金等の増加によるものであります。

負債は前連結会計年度末に比べ22億8百万円増加し、60億5千1百万円となりました。これは主に短期借入金と支払手形及び買掛金の増加によるものであります。

純資産は前連結会計年度末に比べ5億8千4百万円増加し、25億7千8百万円となりました。これは主に四半期純利益の計上によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成22年5月7日に公表しました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

たな卸資産の評価方法

当第3四半期連結会計期間末の棚卸高の算出方法に関しては、実地棚卸を省略し、第2四半期連結会計期間末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

(4) 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,346,844	756,169
受取手形及び売掛金	2,234,324	1,728,586
商品及び製品	1,012,842	671,648
仕掛品	92,442	67,540
原材料及び貯蔵品	1,099,545	848,412
繰延税金資産	185,056	73,377
短期貸付金	176,000	170,280
その他	204,860	204,938
貸倒引当金	△100,416	△120,015
流動資産合計	6,251,499	4,400,938
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	280,144	231,559
土地	764,786	764,786
その他(純額)	103,877	90,111
有形固定資産合計	1,148,808	1,086,457
無形固定資産		
投資その他の資産	24,930	23,194
投資有価証券	1,139,297	239,417
繰延税金資産	—	243
その他	154,174	164,410
貸倒引当金	△88,147	△77,387
投資その他の資産合計	1,205,323	326,683
固定資産合計	2,379,062	1,436,335
資産合計	8,630,562	5,837,274

(単位：千円)

	当第3四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,359,249	818,043
短期借入金	2,642,620	620,000
未払金	171,503	120,035
リース債務	4,031	4,031
未払法人税等	11,141	21,288
賞与引当金	26,209	—
返品調整引当金	82,277	67,061
その他	123,603	217,356
流動負債合計	4,420,636	1,867,816
固定負債		
長期借入金	1,432,995	1,750,000
製品保証引当金	35,895	34,919
リース債務	12,765	15,789
その他	149,619	174,497
固定負債合計	1,631,276	1,975,205
負債合計	6,051,912	3,843,022
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,046,500	1,046,500
資本剰余金	612,137	612,137
利益剰余金	1,114,781	565,074
自己株式	△105	△105
株主資本合計	2,773,313	2,223,606
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	16,384	17,371
繰延ヘッジ損益	△98,486	△111,585
為替換算調整勘定	△112,562	△135,140
評価・換算差額等合計	△194,663	△229,354
純資産合計	2,578,650	1,994,251
負債純資産合計	8,630,562	5,837,274

(2) 四半期連結損益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成20年10月1日 至平成21年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成21年10月1日 至平成22年6月30日)
売上高	3,975,079	5,604,364
売上原価	2,556,154	3,252,210
売上総利益	1,418,924	2,352,153
販売費及び一般管理費	1,903,864	1,934,197
営業利益又は営業損失(△)	△484,939	417,955
営業外収益		
受取利息	8,061	75,213
負ののれん償却額	—	26,968
持分法による投資利益	—	63,183
雑収入	13,544	—
その他	3,505	21,058
営業外収益合計	25,112	186,423
営業外費用		
支払利息	54,091	131,004
為替差損	73,269	12,990
持分法による投資損失	24,722	—
その他	12,333	26,926
営業外費用合計	164,416	170,921
経常利益又は経常損失(△)	△624,243	433,458
特別利益		
貸倒引当金戻入額	6,089	8,840
債権債務精算益	13,890	—
特別利益合計	19,980	8,840
特別損失		
固定資産除却損	5,296	1,456
関係会社株式評価損	19,999	—
関係会社株式売却損	100,817	—
賃貸借契約解約損	7,753	—
移転損失引当金繰入額	78,921	—
その他	6,000	—
特別損失合計	218,787	1,456
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△823,051	440,842
法人税、住民税及び事業税	4,484	7,965
過年度法人税等戻入額	—	△5,395
法人税等調整額	194,408	△111,435
法人税等合計	198,893	△108,864
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,021,944	549,707

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。